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Afsivers/f, budėti, laukti
Kun. Julius Sasnauskas OFM

Adventas - keturios rimties 
savaitės prieš Kalėdas. Įprasta 
kartoti, jog tai esanti įžanga į 
Kristaus gimimo iškilmes. Dvasinis 
pasirengimas, apsivalymas 
artėjančios šventės proga, kad 
Kalėdų džiaugsmas būtų tobulesnis. 
Juk ne veltui per Adventą raginama 
atlikti išpažinti, susilaikyti nuo 
„triukšmingų pasilinksminimų“, o 
penktadieniais vengti mėsos. Ar iš 
tiesų visą šio liturginio laikotarpio 
prasmę galima talpinti vienokioje ar 
kitokioje asketinėje pratyboje?

Tiesa, ankstyvaisiais 
krikščionybės amžiais Prancūzijos 
bei Ispanijos bažnyčiose gyvavo 
paprotys 40 dienų prieš Kalėdas 
pasninkauti ir atgailauti, tačiu ši 
praktika būdavo siejama su 
katechumenų krikštu, kuris 
vykdavo per Viešpaties 
apsireiškimo šventę. Romos 
tradicijoje nuo VI a. Adventas 
susiformavo ne kaip atgailos metas 
prieš krikštą, bet kaip savarankiškas 
liturginis laikotarpis, švenčiantis 
Dievo įsikūnijimo slėpinį.

Kalėdos, istorinio Jėzaus 
gimimo minėjimas, tėra tik viena šio 
slėpinio dalis. Advento liturgijoje 
Bažnyčia ne mažiau pabrėžia 
nuolatinį Viešpaties buvimą 
tikinčiųjų bendruomenėje, drauge 
su viltimi laukia jo ateisiančio laikų 
pilnatvėje, kai bus pabaigta pasaulio 
kūryba. Jėzaus gimimas mūsų laike 
ir istorijoje neatskiriamas nuo jo 
būsimo pasirodymo „su didžia 
galybe ir garbe“. Tarp tų dviejų 
krantų driekiasi krikščionio 
gyvenimas, dovanojantis 
prisikėlusio Jėzaus ženklus. 
Praeitis, dabartis ir ateitis Advento 
liturgijoje susilydo į vieną tikėjimo 
tvirtovę, kurią vadiname 
Įsikūnijimo slėpiniu.

Koks mūsų santykis su šiuo 
„trejetu“? Rodos, mes čia nedaug 
turime ką pasakyti. Nė vienas mūsų 
nestovėjo nei Betliejaus tvartelyje, 
nei po kryžiumi ant Golgotos kalno. 
Juo labiau sunku įsivaizduoti 
Viešpaties pasirodymą debesyse. 
Kaip mes galėtume įterpti savo žodį 
šioje tikėjimo dramoje? Sąžiningai 
išpasninkavus ir atsilikus išpažintį 
šauniai švęšti Kalėdas? O gal 
prisidėti prie tų, kurie skelbia 
pasaulio pabaigą du tūkstantaisiais 
metais?

Kadangi Adventas mums 
pateikia tris tiesas apie žmogumi 
tapusį Dievą, tai ir mūsų 
atsiliepimas galėtų būti trejopas. Jį 
išreiškia trys veiksmažodžiai: 
atsiversti, budėti, laukti.

Atsivertimas. Kasmet per 
Adventą Evangelijos skaitiniuose

sutinkame Joną Krikštytoją, 
skelbianti atsivertimo krikštą 
Judėjos gyventojams. Tęsdamas 
pirm tako tradiciją Jėzus savo viešąjį 
veikimą taip pat pradeda žodžiais 
apie atsivertimą ir prisiartinusią 
Dievo Karalystę. Visoje Biblijoje 
kvietimas atsiversti yra svarbiausias 
pranašų žodis, skambėjęs ir tautos 
klestėjimo metais, ir ištikus
katastrofoms. Bažnyčia jį perėmė
ir nešė toliau. Deja, mūsų dienas 
pasiekusi atsivertimo sąvoka jau yra 
gerokai nutolusi nuo savo 
pirmykščio turinio ir neatspindi to, 
ką ji reiškė Jeremijui, Jonui 
Krikštytojui ar Jėzui. NuoTridenito 
susirinkimo laikų atsivertimas mūsų 
žodyne pirmiausia suvokiamas kaip 
sugrįžimas ar perėjimas į Katalikų 
Bažnyčią. Jos mokymo ir autoriteto 
priėmimas. Kristologinį ir 
antropologinį atsivertimo pobūdį 
pakeitus bažnytiniu, raginimas 
atsiversti ilgainiui vis mažiau 
beturėjo galios tiems, kurie laikė 
save „praktikuojančiais katalikais“. 
Kokia prasmė kalbėti apie 
atsivertimą, jeigu jau esi 
„atsivertęs“, t.y. pasikrikštijęs, 
priėmęs sakramentus, pripažinęs 
visa, ko moko Bažnyčia? Geriausiu 
atveju tai galėtų reikšti velykinę 
išpažintį ar „sutvarkytą“ santuoką. 
Panašus supratimas ir dabar nėra 
retenybė. Įdomu, kad Lietuvoje 
atsivertimo samprata turi ir savų 
atspalvių. Ateizmo dešimtmečiais 
jis neretai būdavo siejamas su 
katalikiškos ideologijos ir tradicijų 
palaikymų. Šiandien atsivertimas 
vis dažniau keičiamas žodžiu 
„atgimimas“. Nors tai irgi Šventojo 
Rašto sąvoka, musuose ji reiškia tik 
Bažnyčios prisiderinimą prie naujų 
politinių ir socialinių sąlygų. Tiek 
politizuotas, tiek perdėm bažnytinis 
ir ideologinis atsivertimo turinys 
nepalieka vietos pagrindiniam 
dalykui - asmeniškai išgirsti ir 
priimti Jėzaus kvietimą.

Biblinė atsivertimo samprata 

gerokai įvairuoja. Pranašų 
raštuose atsiverčia ne tik žmogus, 
bet ir Dievas. Tačiau niekada 
nekalbama apie „bedievių“ 
atsivertimą - atsiversti turi tikintieji. 
Bendriausia prasme tai yra 
nuomonės, „širdies“, akiračio 
pasikeitimas. Posūkis 180 laipsnių 
ir gyvenimo perversmas. 
Atsigręžimas į Dievą. Nieko bendra 
su paprastu gailesčiu ir atgaila. 
Senojo Testamento knygose apstu 
atgailos apeigų, pasninkų, viešų 
raudų ir nuodėmių išpažinimo, 
tačiau nuolat reikalaujama tikro 
atsivertimo. Naujos širdies ir naujos 
dvasios, naujų santykių. Atsivertęs 
(atsigręžęs) į Dievą žmogus keičia 
savo santykius. Dievas jam nebėra 
daugiau sustabarėjusi teologijos 
sąvoka ar pagonių dievybė, kurią 
galima palenkti sau kulto veiksmais. 
Dievas tampa asmeniu, žmogaus 
bendrakeleiviu ir likimo dalyviu. 
Atsiversti - tai atpažinti nuostabius 
Dievo darbus savo gyvenime ir 
pačiam atsiliepti. Dėl to keičiasi 
santykiai su kitais žmonėmis: 
suvokęs esąs Dievo globojamas ir 
mylimas, patyręs jo dovanotą 
gailestingumą, žmogus įsipareigoja 
meilei. Pranašai atsivertimą tikrina 
pagal artimo meilės skalę ir 
neleidžia atsipirkti Dievui tik 
maldomis ir apsimarinimais.

Budėti - tai antrasis kertinis 
Advento akmuo. Trumpa ištrauka 
iš Morkaus Evangelijos net keturis 
sykius kartoja šį žodį. Evangelija 
keistai pateikia mums Dievo santykį 
su žmonija. Dievas rodosi tarsi 
išvykęs į svetimus kraštus. Jo nėra 
šalimais. Jo negali apčiuopti, 
pagauti, sulaikyti. Jis - toli, 
nematomas, tarsi visai 
neegzistuojantis. Nietches šauksmą 
- „Dievas mirė“ galime vertinti kaip 
akibrokštą Bažnyčiai, bet iš tiesų jo 
žodžiai atspindi tikrą ir skausmingą 
mūsų amžiaus patirtį. Aušvicų ir 
gulagų žmogus gerai žino, ką reiškia 

Dievo „mirtis“ ir „užtemimas“. 
Šiandien tik nedaugeliui pasiseka 
atpažinti Dievo pėdsakus gamtos 
harmonijoje ar besigilinant į 
tiksliuosius mokslus. Dar sunkiau 
rasti Dievui vietą XX amžiaus 
istorijoje: karai, holokaustai, mirties 
stovyklos tradicine teodicėją 
nuveda aklavietėn. Ir nuodėmė 
būtų tvirtinti, jog netikėjimas kyla iš 
blogos valios, užsispyrimo, dvasinio 
aklumo. Dievo tyla, Dievo mirtis 
yra per daug rimtas ir per daug 
tragiškas dalykas, kad jį būtų galima 
lengvabūdiškai nurašyti žmogaus 
„sudeginimui“.

Budėti - tai reiškia būti 
dėmesingam ir jautriam. Iš tolo 
atpažinti. Viešpaties žingsnių aidą, 
pajusti šalimais jo šiltą kvėpimą. 
Krikščionis, žvelgdamas į Jėzaus 
kryžių, nesiliaus tikėjęs, kad Dievas 
gali būti sutiktas net tamsoje, tyloje, 
mirtyje. Kokia prieštaringa, tuščia ir 
absurdiška bebūtų mūsų tikrovė, 
joje ieškančiam žmogui dovanojami 
Dievo artumo ir meilės ženklai. Ir 
vėl Šventasis Raštas šiuos ženklus 
labai dažnai susieja su atsidavimu ir 
tarnavimu žmogui.

Paskutinis Advento žodis - 
laukimas. Primindama mums 
antrąjį Kristaus atėjimą laikų 
pabaigoje ir ragindama jo laukti, 
Bažnyčia nesiūlo dažniau žvalgytis į 
dangų pasirodančių antgamtinių 
ženklų ar atsivertus apokalipsės 
knygą spėlioti, kiek dienų liko 
pasauliui. Jėzaus pažadą vėl sugrįžti 
istorijos užsklandoje ankstyvoji 
krikščionių bendruomenė išgyveno 
kaip didžiąją Bažnyčios viltį, kaip 
padrąsinimą nešti pasauliui gerąją 
Evangelijos naujieną apie nugalėtą 
nuouėmę ir mirtį. Siame kelyje 
krikščionys tikėjo pasitiksią 
sugrįžtantį Viešpatį. Dėl to nevalia 
ir guostis mintimi, jog šeimininkas 
vėluoja, o gal ir visai nepasirodys. 
Tie, kurie tariasi turį savo rankose 
daug laiko ir ima laikyti save 
gyvenimo viešpačiais, gali tapti savo 
trumparegystės ir egoizmo aukomis. 
Žmogaus Sūnus visuomet pasirodo 
netikėčiausią valandą, kad niekais 
paverstų mūsų logiką ir praktiškus 
paskaičiavimus.

Viešpaties laukimas 
neatskiriamas nuo vilties ir 
pasitikėjimo. Mums nežinomais 
keliais Dievas kreipia žmonijos ir 
kiekvieno mūsų likimą į meilės ir 
džiaugsmo pilnatvę. Viltis niekada 
nebus lengvas žodis. Ji gimsta 
prieštaravimuose ir įtampoje. Ne 
veltui Biblijos kalba žodžiai „viltis“ 
ir „įtempta virvė“ turi tą pačią šaknį. 
Mūsų krikščioniškosios vilties virvė 
nuolat yra įtempta tarp dviejų 
krantų. Tarp šio pasaulio ir 
nematomos Dievo Karalystės. Tarp 
Kristaus atėjimo rytoj ir po 
tūkstančio metų. Tarp gyvenimo 
laukiant ir laukimo gyvenant. Tarp 
tikrovės, kurią regime, ir tikrovės, 
kuria tikime.

Šios įtampos ir dviejų krantų 
tikrovės niekas geriau neatspindi už 
Advento laikotarpį.

„Bažnyčios Žinios“
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Principai, kuriuos 
privalu gerbti

Lietuva - amžina rusų koncerno 
„Gazprom“ skolininkė

Lenkijos Seimas absoliučia 
balsų dauguma priėmė įstatymą dėl 
aborto liberalizavimo. Lenkijos 
vyskupų konferencijos sekretorius 
vyskupas Tadeusz Pieronek 
pažymėjo, jog toji diena Lenkijai 
buvo labai liūdna diena, 
pridurdamas, kad katalikų 
Bažnyčia Lenkijoj e dabar dar labiau 
imsis įvairių iniciatyvų gyvybės 
apsaugai užtikrinti. Pirmiausiai 
vyskupas Pieronek paskelbė apie 
naujo fondo gyvybės apsaugai 
įkūrimą. Fondo lėšos bus skiriamos 
globos namams, kur bus 
priglaudžiamos motinos 
susiduriančios su įvairiais 
sunkumais, kūdikių namams ir pan. 
Italijos katalikų dienraščio 
„Avvenire“ korespondentas 
Lenkijai Luigi Geninazzi duotame 
interview pakomentavo Lenkijoje 
susidariusią situaciją. Jo nuomone, 
įstatymas labai nepreciziškas dėl 
naudojamo termino „socialiniai 
motyvai“. Būtent dėl „socialinių 
motyvų“ abortas liberalizuojamas ir 
panaikinamas prieš tai galiojęs, 1993 
metais priimtas įstatymas, leidęs 
abortą tik griežtai numatytais 
atvejais: pavojus motinos sveikatai 
ir gyvybei arba išprievartavimo 
atveju.

Lenkijoje dabar valdžioje

Kolchozų
Kaune, Žemės ūkio rūmuose 

vyko eilinis Lietuvos ūkininkų 
sąjungos(LŪS) tarybos posėdis. 
Jame krašto ūkininų vadovybė 
aptarė šiuo metu aktualiausius 
kaimo reikalus. Kaip vienas iš tokių 
- ir privalomas kiekvieno ūkio 
apskaitos nuo kitų metų pradžios 
įvedimas. Niekas nesiginčija, kad 
apskaita šiais laikais gali būti 
nereikalinga. Bet tam reikia 
parengti ūkininkus, juos mokyti 
apskaitos abėcėlės. Ir tam valstybė 
privalo skirti lėšų, ne tik kelti savo 
reikalavimus.

Kalba posėdyje pakrypo ir 
apie tai, kad Lietuvos ūkininkai vis 
labiau nerimauja ir piktinasi dėl 
Seimo LDDP frakcijos ir Valstiečių 
partijos atstovo inicijuojama 
buvusio premjero dr. G.Vagnoriaus 
apkaltos proceso. Tarybos nariai 
kalbėjo, jog LDDP, apimta agonijos, 
mėgina drabstyti purvais niekuo 
dėtus Lietuvos ūkininkų gerbiamus 
politikus. Tais sumetimais drįstama 
šaukti net neeilinę Seimo sesiją ir 
pateikti „kaltinimą“, padarius 35 
milijardų litų nuostolį Lietuvos 
Žemės ūkiui. Si suma viršija net 
penkerių metų šalies biudžetą. 
Absurdo skraiste valdančioji partija 
nori pridengti savo nusikaltimus 
tautai ir nesugebėjimą valdyti 
valstybę.
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esantys buvę komunistai aborto 
liberalizavimą pristatė kaip žingsnį 
į Europą. Tik reiktų pasigilinti, 
kokia toji Europa, reikalaujanti 
aborto liberalizacijos.

Bažnyčia ir šitokioje 
visuomenėje atlieka savo pareigą. 
Paprasčiausiai primena etines 
vertybes ir vadina blogį ir gėrį 
tikraisiais vardais. Lenkijoje, kaip 
ir vakarietiškose vsiuomenėse, 
įsigali reliatyvizmas: yra blogis ir 
„mažesnis blogis“. Prieš priimdamas 
abortą liberalizuojantį įstatymą, 
Lenkijos Seimas visiškai išteisino 
generolą Jeruzelskį, įvedusi karo 
stovį Lenkijoje 1981-aisiais. 
Motyvas: karo stovis buvo mažesnis 
blogis, negu tas kurio buvo galima 
sulaukti sovietinės invazijos atveju. 
Abortas irgi traktuojamas kaip 
mažesnis blogis, įgalinantis išsaugoti 
moters laisvę. Bažnyčia, vadindama 
gėrį ir blogį, tikraisiais vardais, 
tiesiog kai ką erzina ir neduoda 
ramybės, bet ko gero ji yra 
vienintelė institucija išsakiusi tiesą 
susidariusios situacijos akivaizdoje 
visiems - nuo parlamento iki eilinio 
piliečio - žmogaus gyvenime 
egzistuoja tam tikri etiniai principai, 
kuriuos visada privalu gerbti.

Lietuvių Radijo Taryba Vatikane

nostalgija užtemdo protą
Alfonsas Kazitėnas

Buvo labai akivaizdu, kad 
kolchozai, staiga didėjant 
energetikos išteklių, technikos, 
trąšų kainoms, nepajėgs išsilaikyti 
laisvos rinkos sąlygomis, nes retas 
be skolų, „gerų dėdžių“ padedamas, 
egzistavo sovietmečiu, todėl 
monstrų skaidymas į mažesnius 
struktūrinius vienetus buvo 
išmintingas žingsnis. Vėliau šie 
vienetai galėjo peraugti į klasikinį 
kooperacijos modelį. G.Vagnoriaus 
vyriausybės laikais nebuvo 
sugriauta nė viena žemės ūkio 
bendrovė, jos tik kūrėsi, o LDDP 
valdant pusė bendrovių (apie 2000) 
bankrutavo. Tas faktas liudija 
valdančiosios partijos politikos 
krachą. Bet savo galvos skausmą 
LDDP, anot tarybos nario 
R.Kolomako, nori primesti sveikai 
gaivai.

LŪS taryba visais balsais 
priėmė rezoliuciją, adresuotą 
Seimui. Joje sakoma, jog niekam ne 
paslaptis, kad „LDDP valdymo 
metais suklestėjo neregėto masto 
korupcija, nusikaltimai žmogui ir 
visuomenei (išgrobstytos žemės 
ūkiui skirtos lėšos, išdalytos 
draugams ir draugų grupėms), 
Vyriausybės struktūrų susiliejimas 
su nusikalstamu pasauliu, žemės

Lietuva grąžins skolą Rusijos 
dujų bendrovei „Gazprom“, tačiau 
vėliau gali susidaryti naujų skolų, 
dujų vartotojams nemokant už 
dujas.

Bendrovės „Lietuvos dujos“ 
generalinis direktorius Kęstutis 
Šumacheris nuogąstauja, jog šalies 
energetikai - didžiausi dujų vartojai 
- neturi pinigų mokėti už dabar 
tiekiamas dujas.

Pasak K.Sumacherio, 
„Lietuvos dujoms“ energetikai 
sumoka simbolines sumas, o visa jų 
skola už dujas lapkričio 1 dieną 
buvo 120,7 mln. litų. „Jei 
energetikai negaus papildomų 
finansavimo šaltinių, mums labai 
sunkiai pavyks atsiskaityti su 
Rusija“, - sakė „Lietuvos dujų“ 
vadovas.

„Lietuvos dujos“ bendrovei 
„Gazprom“ lapkričio 1-ąją buvo 
skolinga 73,3 mln. litų, kitam dujų 
tiekėjui - bendrovei „Stella Vita‘e“ - 
59,3 mln. litų. Bendra skola dujų 
tiekėjams dabar yra 132,6 mln. litų.

Dalis skolos - 80 mln. litų - 
bus padengta, gavus Šveicarijos 
banko „Union bank of Switzerland“ 
20 mln. JAV dolerių paskolą. 
Sutartį tikiamsi pasirašyti šią ar kitą 
savaitę, ir apie tai informuota 
bendrovė „Gazprom“, kuri sutinka 

ūkio produkcijos ir žaliavų 
perdirbamosios pramonės ir kitų 
objektų „prichvatizavimas“, 
dirbtiniai bankrotai, finansų ir 
bankų sistemos krizė, milijardinės 
skolos užsieniui ir milijoninės 
vidaus skolos, energetikos ūkio ir 
sistemos sužlugdymas bei daugelis 
kitų valstybei pražūtingų 
nusikaltimų“.

LŪS taryba neabejoja, kad 
teisės institucijos pateiks ne 
mažesnes sąskaitas tiems, kurie 
dabar mėgina primesti jas žmonėms, 
ryžtingai pradėjusiems pertvarkyti 
dirbtines sovietines sistemas ir 
struktūras, tarp jų ir žemės ūkį, į 
civilizuotą rinkos ekonomiką. 
Toliau taryba pažymi, kad LDDP ir 
jos palydovėms šie pertvarkymai 
yra baisiausias nuostolis, vėl 
išplaukia į paviršių sovietinių

Lenkų spauda 
ekonomiką

Lenkijos laikraštyje „Nowa 
Europa“ išspausdintame straipsnyje 
analizuojamas amerikiečių 
agentūros „Moody's“ pateiktas 
Lietuvos ekonomikos įvertinimas. 
Lenkijos laikraštis pažymi, kad 
„Lietuva - pirmoji Baltijos valstybė, 
kurioje atlikta išsami ekonominių 
šios šalies laimėjimų analizė.“

„Nowa Europa“ negaili gerų 
žodžių Lietuvai, kuri per trejus 
metus padarė miližinišką pažangą: 
1991 metais bendrasis nacionalinis 
produktas (BNP) sumažėjo 38 proc. 
ir tada tik Armėnija ir Gruzijaturėjo 
blogesnius rezultatus, o pernai jo

"Tėviškės Aidai” yra vienintelis Australijos lietuvių katalikų 
laikraštis. Visi juos remkime. Iš anksto prisiųskime prenumeratos 
mokestį, įrašykime "Tėviškės Aidus” į savo Testamentą. Katalikiška
spauda reikalinga visada!

K.Šumacheris:Viskas priklauso 
nuo energetikų". R.Jurgaičio nuotr.

palaukti pinigų.
Visi vartotojai Lietuvos dujų 

bendrovei lapkričio 1-ąją buvo 
skolingi 139,7 mln. litų. Nuo spalio 
pradžios šios skolos išaugo daugiau 
nei 23 mln. litų.

Nuo to, kaip Lietuva įvykdė 
savo pažadus iki lapkričio 1-osios 
sumokėti skolas „Gazprom“, 
priklausys ir Rusios bendrovės bei 
„Lietuvos dujų“ busimosios derybos 
dėl dujų tiekimo 1997 metais. 
Derybas numatoma pradėti jau šį 
mėnesį.

Jei Lietuva nevykdys 
įsipareigojimų, Rusija gali didinti 
gamtinių dujų kainą arba mažinti jų 
tiekimą. Nuo gegužės 1 dienos iki 
lapkričio 1-osios Lietuva 
įsipareigojusi grąžinti Rusijos 
koncernui 126,8 mln. litų skolą.

„Lj-.“

kolchozų nostalgija. Ji bus gyva tol, 
kol bus gyva ši partija, ir tai yra 
pavojingiausia Lietuvos valstybei.

LŪS taryba įspėja Seimą: 
„Lietuvių tauta pasibaisėtinai daug 
prarado prieš keturis metus 
atidavusi valdžią ne tiems, kurie 
savimi rizikuodami kūrė 
Nepriklausomą Lietuvą, o tiems, 
kurie jos nekentė. Nepadarykite 
paskutinės klaidos. G.Vagnoriaus 
apkaltos procesas Seime turi virsti 
LDDP ir jos satelitų apkaltos 
procesu. To reikalauja teisingmas, 
Lietuvos valstybės interesai, 
Lietuvos ūkininkai“.

Rūstokai skamba krašto 
ūkininkų vadovybės balsas, bet 
tokia mūsų gyvenimo realybė. LŪS 
tarybos priimta rezoliucija, 
manome, nuskambės iš Seimo 
tribūnos neeilinėje sesijoje.

(Laisvoji Lietuva)

giria Lietuvos
prieaugis jau sudarė 5 procentus.

Kaip skelbia „Nowa Europa“ 
per tą patį laiką infliacija sumažėjo 
nuo 1200 iki 20 procentų. Beveik 
trigubai išaugo Lietuvos gyventojų 
perkamoji galia.

Straipsnis baigiamas 
„Economist“ paskelbta statistika, 
Lietuvos ekonomikos augimo 
prognozės buvo papildytos tokiais 
veiksniais kaip politinis stabilumas, 
išsilavinimo lygis, skolos ir 
infrastruktūra. Pagal šiuos rodiklius 
Lietuva užima 5 vietą tarp Vidurio 
ir Rytų Europos šalių. Geresnes 
perspektyvas turi tik Slovėnija, 
Čekija, Vengrija ir Slovakija. JLr.“
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LIETUVOS LENKAI SEIMO
Kanados lietuvių savaitraštyje 

„Tėviškės Žiburiai“ Nr. 46 (11-12 d.) 
rašoma, kad 1996 m. Lietuvos seimo 
rinkimai nebuvo Lietuvos lenkų 
rinkimų akcijai sėkmingi. Po 
lenkams pavykusių paskutiniųjų 
rinkimų į savivaldybes, kuriuose jie 
sąjungoje su rusais užvaldė 
Šalčininkų ir Vilniaus rajonus bei 
pravedė j kai kurių miestų tarybas 
savo kandidatus, jie tikėjosi, kad ir 
šie rinkimai j seimą jiems gerai 
pavyks. LLRA pirmininkas 
J.Sienkiewicz š.m. spalio 18 d. 
„Kurier Wilenski“ laidoje pareiškė: 
„Turime galimybę 3-4 vietas laimėti 
vienmandatinėse apygardose. 5% 
slenksčio peržengimas mums dar 
duotų 5 seimo narius. 8-9 atstovai 
tai stipri jėga, teikianti dideles 
galimybes“.

Tikrovė pasirodė esanti 
kitokia. Daugmandatiniuose 
rinkimuose LLRA gavo tik 2.98% 
balsų ir neišrinko nė vieno atstovo. 
Šio pralaimėjimo buvo dvi 
svarbiausios priežastys: pirma - 
rusai sudarė atskirą savo sąrašą ir už 
lenkus nebalsavo, antra - du 
mėnesius prieš rinkimus įsisteigė 
kita partija - Lietuvos tautinių

Tėvynės sąjunga kratosi antirusiško
įvaizdžio

Kęstutis Gečas

„Mes tampame atsakingi už 
Lietuvos ir Rusijos santykius“, - 
sakė beveik pusę vietų naujajame 
Seime gavusios Tėvynės sąjungos 
pirmininkas Vytautas Landsbergis, 
pradėdamas Seimo rūmuose 
įvykusią konferenciją, skirtą šių 
šalių santykiams aptarti.

Ryšius siekiama 
stiprinti

Į Vilnių buvo atvykę keliolika 
žinomų Rusijos politikų, įvairių 
demokratinių judėjimų lyderių bei 
Rusijos valstybės Dūmos deputatų.

Buvo kviečiami tie Rusijos 
politikai, su kuriais Tėvynės sąjunga 
palaikė arba palaiko santykius. 
Taip pat stengtasi, kad konferencija 
atnaujintų ir stiprintų šiuos ryšius. Į 
Lietuvą būtų atyvkę ir Rusijos 
Valstybės Dūmoje daugumą 
turinčios Rusijos komunistų partijos 
atstovai, tačiau jie nebuvo kviesti.

Rusijos Valstybės Dūmos 
deputatas, Ekonominės laisvės 
partijos lyderis Konstantinas 
Borovojus pareiškė, kad 
konferencija griauna Rusijoje 
tebeegzistuojantį neigiamą ir 
antirusišką Tėvynės sąjungos 
įvaizdį.

Reformatai, 
vienykitės!

Konferenciją pradėjęs 
lietuviškai, po to perėjęs prie 
visiems suprantamos rusų kalbos 
V.Landsbergis teigė, jog pasaulis yra 
neramus ir ypač šiame regione.

„Visai netoli Vilniaus gimsta 
nauja diktatūra“, - apie Baltarusiją 
kalbėjo V.Landsbergis.

Jo nuomone, už įvykius 
kaimyninėje valstybėje yra 
atsakinga ir Rusija, todėl Lietuvos ir 
Rusijos santykiai svarbūs ne tikjoms 
pačioms, bet ir kitoms valstybėms.

„Visų šalių demokratai ir 
reformatai, vienykitės!“ - šiuo šūkiu 

mažumų aljansas, kur daugumą 
sudarė lenkai ir jai vadovavo. 
Abiejų lenkų partijų gautų balsų 
suma viršijo 5% slenkstį.

Nedaug geresni rezultatai 
buvo ir vienmandatinėse 
apygardose: pirmajame rate jie 
nepravedė nė vieno atstovo, o į 
antrą lapkričio 10 d. ratą pateko tik 
Sirvintų-Vilniaus apygardoje 
kandidatavęs J.Mincewicz ir 
Varėnos-Eišiškių L.Talmont. 
N.Vilnios, Vilniaus-Salčininkų ir 
Vilniaus-Trakų apygardų 
rinkimuose dalyvavo mažiau kaip 
40% balsuotojų. Lietuvos lenkų 
sąjungos pirmininkas
R.Maciejkianiec, LLRA 
pirmininkas LSienkiewicz ir lenkų 
veikėjas W .Tomaszewski turės 
dalyvauti pakartotiniuose 
rinkimuose, kurie įvyks 1997 m., 
greičiausiai kartu su savivaldybių 
rinkimais. Beje, LSienkiewicz savo 
apygardoje surinko 51.65% balsų, 
bet to neužteko.

LLRA - jos veikėjų 
nepaguodžia tai, kad į seimą pagal 
LDDP sąrašą pateko lenkas 
ATlokszto ir lenkas konservatorius 
(TS) Z.Mackiewicz. Pasak LLRA 

Rusijos judėjimo .Reformos - naujas kursas" lyderis V.Šumeika (kai­
rėje) bei Tėvynės sąjungos vadovai V.Landsbergis irA.Kubilius paten­
kinti Lietuvos ir Rusijos santykiais. p.Liieikio nuotr.

konferenciją baigė busimasis Seimo 
pirmininkas VLandsbergis.

Rusai svajoja apie 
stiprybę

Buvęs Rusijos Federacijos 
Tarybos pirmininkas, judėjimo 
„Reformos - naujas kursas“ lyderis 
Vladimiras Šumeika pripažino, kad 
rusai apie savo šalį svajoja kaip apie 
stiprią valstybę, tačiau ne karine 
prasme. Rusijos priešinimąsi NATO 
plėtimuisi į Rytų Europą jis aiškino 
ekonominėmis priežastimis.

Į aljansą įstojusios šalys 
stengsis rusišką savo kariuomenių 
ginkluotę pakeisti vakarietiška, 
todėl Rusija praras savo karinės 
technikos rinką.

Tuo tarpu kai kurie svečiai iš 
Rusijos teigė, jog NATO plėtimasis 
į Rytus yra netgi pageidautinas, nes 
tai gali tapti rimta atsvara 
Komunistų partijos įtakai Rusijoje.

Prekyba - tai ne 
politika

Tėvynės sąjungos valdybos 
pirmininkas, realiausias kandidatas 
į naujosios Vyriausybės vadovus 
Gediminas Vagnorius pareiškė, jog 
tarp Lietuvos ir Rusijos nėra

RINKIMUOSE
pirmininko JSienkiewicz jie yra 
„išdavikai“. Lenkas krikščionis- 
demokratas M.Czobot, kuris 1992 m. 
Vilniaus pirmojoje apygardoje 
antrajame rate su išeivijos pagalba 
įveikė tada dar buvusį LDDP narį 
Genzelį, išsibraukė iš KD kandidatų 
sąrašo, bet kol kas dar nepasakė 
kodėl.

Lenkų spaudos nuomonės
„Lietuvos buv. komunistai 

buvo pirmieji, kurie pilni garbės 
grįžo į valdžią, sakydami, kad darys 
reformas. Palieka valdžią skandalų, 
korupcijos ir neįvydytų pažadų 
atmosferoje. (...)

Pasirodė, kad buv. 
komunistams negalima tikėti. 
Žmonės tuo jau įsitikimo, todėl tai, 
kas įvyko Lietuvoje, yra linkmė, 
kuri pasikartos kituose buv. 
komunistiniuose kraštuose“. Taip 
rašė „Rzeczpospolita“ 1996 m. spalio 
22 d.

„Vienu metu Rytų Europoje 
buvo nusisukta nuo komunizmo ir 
rinkimus laimėjo grupuotės, kurios 
nebuvo įsivėlusios į praeitį ir 
komunizmo laikais nevaldė. Vėliau 

neišsprendžiamų problemų. 
Svarbiausia - nereikia politizuoti 
ekonominių santykių, prekybos.

G.Vagnorius norėtų, kad būtų 
mažinami muitai ir kitokie 
administraciniai bei ekonominiai 
barjerai, būtų sukurtas tranzito 
koridorius per Lietuvą. Viena 
didžiausių Lietuvos ir Rusijos 
problemų - dar nepasirašyta 
dvigubo apmokestinimo išvengimo 
sutartis.

Supranta Lietuvos 
baimę

Rusijos valdžios esmė per 
keletą amžių nepasikeitė ir liko 
azijietiška. Taip sakė Rusijos 
humanitarinio universiteto rektorius 
Jurijus Afanasjevas. Rusijoje 
išlieka noras sunaikinti visa, kas 
gresia valdžios vertikalei. Tai 
parodė kruvini įvykiai Tbilisyje, 
Baku ir Vilniuje bei karas 
Čečėnijoje. Tuo tarpu Rusijos 
Valstybės Dūmos deputatė Galina 
Starovoitova teigė, kad Rusija 
visada orientavosi į Europą.

Rusijos Valstybės Dūmos 
deputatas, partijos „Jabloko“ 
atstovas Jurijus Nesterovas teigė 
suprantąs Lietuvos baimę dėl 
Rusijos kaimynystės. 

dėl padarytų ekonominių reformų 
įvyko bendras nuo šių grupuočių 
atsitraukimas. Lietuva buvo pirmoji 
valstybė, kurioje buv. komunistai 
atgavo valdžią. Dabar reikalai 
klostosi taip, kad po dešiniųjų ir 
kairiųjų valdžių patirties žmonės 
palinko prie pastovios, normalios 
demokratinės sistemos“. („Gazeta“, 
1996 m. spalio 22 d.).

„Lietuvos žmonės be 
pasigailėjimo atsiskaitė su buv. 
komunistais (...), kurie buvo 
nesąžiningų darbų autoriai, sukrėtė 
bankų sistemą ir pan. Krzaklewski 
(.Solidarumo4 vadas) mano, kad 
buvę lenkų komunistai irgi daro 
panašias klaidas, bet yra gudrūs ir 
moka savo suklupimus paslėpti. (...)

Krikščionių-demokratų- 
tautininkų pirmininkas M.Pilka 
pabrėžia, kad lenkai neturės seime 
atstovų. Lietuvoje lankų mažuma 
yra nuolat persekiojama, o lenkų 
atstovų seime stoka prives prie šių 
persekiojimų padidėjimo“. 
(„Gazetta Wyborcza“ 1996. spalio 
22 d.).

Lietuvos lenkai - elitas
Varšuvos dienraštis 

„Rzeczpospolita“ š.m. spalio 22 d. 
laidoje rašo apie iš Ukrainos, 
Kazachstano ir Rusijos į Lenkiją 
atvykusius studijoms jaunuolius. 
Jie blogai kalba lenkiškai, yra 
menkai paruošti studijoms, nemoka 
elgtis parduotuvėse bei išvietėse ir 
pan.

Apie studentus iš Lietuvos 
laikraštis rašo: „Jie moka gerai 
rengtis, yra jauni, gražūs, 
apsitvarkę. B.Rodziewicz iš 
Vilniaus galėtų varžytis dėl Miss 
Polonia“ vardo. Jos dvi bičiulės 
A.Mincewicz ir L.Urbanowicz 
niekuo nesiskiria nuo savo 
bendraamžių Lenkijoje. Tačiau 
Lietuvos lenkai - tai elitas. Tan 
lenkai turi savo mokyklas, 
universitete katedrą, chorus, 
ansamblius, spaudą, radiją, stiprų 
bendruomenės ir savo šaknų 
supratimą, na ir Lenkiją už sienos“.

Nėra ženklų, kad Lietuvos 
lenkus kas nors persekiotų. JJB.

Nevalstybiniai parapijos 
vaikų globos namai „Viltė“, įsteigti 
Tabariškių parapijoje, yra pirmoji 
tokia vaikų globos įstaiga Kauno 
rajone. Naujieji vaikų namai 
įsikūrė rajono tremtinių sąjungos 
padovanotame name, esančiame 
greta bažnyčios. Lėšas pastato 
remontui surinko Tabariškių 
katalikų bendruomenė. Dalį lėšų, 
reikalingų globos namams 
išlaikyti, skirs rajono savivaldybė. 
Iš pradžių čia apsigyvens penki be 
tėvų likę vaikai, kurių globai pritars 
Kauno rajono vaikų teisių apsaugos 
tarnyba. Jais rūpinsis drauge 
gyvensianti „Viltės“ vadovė Aldona 
Raudelienė. Ateityje tikimasi 
sulaukti ir daugiau pagalbininkų.

„Kai mes sustabdysime karą 
Čečėnijoje, sutvarkysime savo 
mafiją, turėsime moralinę teisę 
Lietuvą paklausti, „kodėl jūs 
bijote?“ - kalbėjo Rusijos politikas.

V.Šumeika padovanojo 
V.Landsbergiui Rusijos herbą, 
kuriame pavaizduotas dvigalvis 
erelis su trimis karūnomis - Rusijos 
imperija, Suomijos ir Lenkijos 
kunigaikštystėmis.

Anot V.Sumeikos, dabar šios 
karūnos simbolizuoja Rusijos 
įstatymų leidybos, vykdomąją ir 
teisinę valdžias. »Lx.“
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TRUMPAI
Jau apsispręsta, kad busimojo 

Klaipėdos talpintuvų terminalo 
operatoriai iš Lietuvos bus 
Klaipėdos jūrų krovinių kompanija 
„KLASco“ ir bendrovė „Klaipėdos 
terminalas“. „KLASco“ generalinis 
direktorius Benediktas Petrauskas 
sakė, jog tai svarbus nutarimas, nes 
iki šiol buvo neaiškūs partneriai 
pačioje Lietuvoje.

Aktyvios užsienio partnerių 
paieškos dabar pristabdytos, nors 
dar rugsėjo mėnesį buvo ketinta kuo 
greičiau derėtis su Bremeno 
(Vokietija) ir Roterdamo (Olandija) 
uostais. Spartinti derybas su jais 
buvo nutarta, kai savo ketinimų 
investuoti į konteinerių terminalą 
praėjusią vasarą atsisakė Didžiosios 
Britanijos Felikstau uostas.

*****

Lietuva gavo
Jungtinių Tautų vaikų rėmimo 
organizacijos UNICEF pasiūlymą 
dalyvauti programoje išleidžiant 
UNICEF proginę monetą.

Proginė moneta būtų Lietuvos 
pinigas su vaikų organizacijai 
būdinga simbolika.

Nedideliu tiražu leidžiamas 
sidabro monetas su įvairių valstybių 
simboliais UNICEF iš esmės platina 
kolekcionieriams ir dalį lėšų skiria 
pasaulio vaikams remti.

Lietuvos monetų kalyklos 
direktorius Viktoras Miltakis BNS 
korespondentui sakė, kad Lietuvos 
monetų kalykla yra techniškai 
pajėgi atlikti šį užsakymą.

„Lietuvai tai būtų ne tik 
garbė, bet naudinga ir 
ekonomiškai“, - pažymėjo 
direktorius.

*****

Vilniaus tarptautiniame oro 
uoste nusileido pirmą kartą 
reguliariu reisu iš Stokholmo 
atskridęs Skandinavijos šalių oro 
bendrovės SAS lėktuvas „Fokker“ 
F-28. Pirmuoju 67 vietų „Fokker“ 
reiksu iš Švedijos sostinės į Vilnių 
atskrido tik 18 keleivių, tačiau tokia 
pradžia SAS atstovybės Vilniuje 
vadovės Elisabeth Milton 
nenuliūdino.

Leidimą reguliariems 
skrydžiams į Vilnių SAS gavo vos 
prieš dešimt dienų, o normaliai 
pasirengti naujam reisui, pasak 
EAIilton, reikia bent mėnesio.

SAS lėktuvai iš Stokholmo 
skraidys pirmadieniais, 
trečiadieniais ir penktadieniais. 
Kitomis savaitės dienomis, išskyrus 
šeštadienį, Lietuvą ir Švedija oro 
tiltu jungia „Lietuvos avialinijų“ 
laineiai „Boeing 737-200“.

*****

Europos investicijų bankas 
skirs apie 25 mln. litų paskolą 
Lietuvos vystymo bankui. Šie 
pinigai bus skirti finansuoti
mažąsias ir vidutinio dydžio 
Lietuvos įmones. Pagal patvirtintą 
paskolos projektą Lietuvos vystymo 
banko (LVB) gaunamomis lėšomis 
galės būti kredituojamos gamybos 
įmonės ir turizmo bendrovės. Be to, 
į kreditus galės pretenduoti 
gamybos ir aplinkos apsaugos 
bendrovės.

*****

Baltarusijos prezidento 
Aleksandro Lukašenkos apsaugos 

darbuotojai panaudojo šiurkščią 
jėgą: iš kabineto buvo išvarytas 
atleistasis Centrinės rinkimų 
komisijos pirmininkas Viktoras 
Gončiaras.

Po to specialios paskirties 
daliniai apsupo Centrinės rinkimų 
komisijos pastatą ir nieko į 
jį neįleido. „Baltarusijoje prasidėjo 
perversmas“, - pareiškė Civilinio 
veiksmo frakcijos parlamente 
vadovas S.Bogdankevičius. 
V.Gončiaras pareiškė neketinąs 
paklusti prezidento įsakui.

*****

Tarptautinės visuomenės 
dėmesio centre vėl atsidūrė karo 
nusikaltimais kaltinamas Bosnijos 
serbų armijos vadas generolas 
Ratko Mladičius. Jis buvo 
pašalintas iš pareigų, tačiau 
nepakluso civilinės valdžios 
sprendimui ir pradėjo pavojingą 
konfrontaciją. Kai kurių 
apžvalgininkų manymu, ji net gali 
virsti Bosnijos serbų tarpusavio 
karu.

R.Mladičiaus gyvenimo kelią 
žymi destrukcija ir kraujas. Tačiau 
prieš gerą dešimtmetį niekas nebūtų 
įtaręs, kad RMladičius taps serbų 
nacionalistų, siekiančių nuo žemės 
nušluoti visus etninius priešus, 
idėjiniu ir karo vadu.

• • • • •

Prieš 400 metų Rietave jau 
veikė parapijos mokykla. Spalio 26 
d. šv. Mišiomis viena seniausių 
Lietuvos mokyklų, Rietavo Lauryno 
Ivinskio vidurinė mokyklą, 
paminėjo šį garbingą jubiliejų. 
Telšių vyskupas A.Vaičius 
pašventino mokyklos vėliavą ir 
jubiliejaus proga pastatytą 
paminklastulpį. Puoselėti senas 
Rietavo švietimo tradicijas linkėjo ir 
Žemaičių ganytojas, ir iškilmėse 
dalyvavęs Švietimo ir mokslo 
ministras Stanislovas Domarkas bei 
kiti garbūs svečiai.

*****

Kaip rodo paskutinieji 
Austrijoje atlikti sociologiniai 
bažnytiškumo bei religiškumo 
tyrimai, moterys paprastai yra 
religingesnūs už vyrus. Jų daugiau 
negu vyrų laiko religiją ir Bažnyčią 
svarbiais dalykais, daugiau tiki į 
Dievą, jos dažniau lankosi 
bažnyčioje ir meldžiasi beveik 
dvigubai daugiau už vyrus. Moterų 
grupėje skirtumai ypač ryškūs tarp 
dirbančių moterų ir namų 
šeimininkių: iš dirbančių moterų tik 
38% laiko religiją ir Bažnyčią 
svarbiais dalykais (namų 
šeimininkių 68%), 59% tiki į Dievą 
(namų šeimininkų 73%), tik 16% 
dažnai lankosi bažnyčioje (37% 
namų šeiminkių) ir 35% daug 
meldžiasi (51% namų šeimininkų).

*****

Dauguma Didžiosios 
Britanijos tėvų yra už tai, kad į 
šalies mokyklas būtų sugrąžintos 
fizinės bausmės. Kaip parodė, 
paskelbtos keturių viešosios 
nuomonės, tyrimo institutų 
apklausos, maždaug du trečdaliai 
apklaustų tėvų pritartų fizinėms 
bausmės kaip paskutinei priemonei, 
jei kitaip nepavyksta įvesti 
drausmės mokykloje.

Fizinės bausmės Didžiojoje

Baltijos valstybių mokslininkai 
tikisi sudominti pasaulį

Rita Grumadaitė

Kaip nedidelėms Baltijos 
šalims išlaikyti tautinį savitumą ir 
neišnykti atplūstančios europinės ar 
amerikinės masinės kultūros 
bangoje? Atsakymą į šį klausimą 
tikisi surasti Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos mokslininkai, pradėję 
bendrą humanitarinių tyrimų 
programą „Balthonika“.

Pasak programos vadovo 
akademiko Algirdo Gaižučio, 
dvylika projektų vienijanti 
„Balthonika“ apima platų istorijos, 
lingvistikos, kultūrologijos temų 
spektrą.

Nagrinėjant bendras Baltijos 
šalims problemas tikimasi sudominti 
Siaurės šalių mokslininkus, sulaukti 
finansinės paramos.

Rygoje įvykusiame Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos mokslų akademijų 
atstovų pasitarime buvo patvirtintos 
humanitarinių, energetikos ir 
Baltijos jūros bendrų tyrinėjimų 
programos. Pirmą kartą tokiame 
susitikime dalyvavę penkių Siaurės 
šalių mokslo institucijų atstovai 
įvertino šių darbų reikšmę ir 
platesnio regiono šalims.

Konkrečiausia iš trijų 
programų yra energetikos programa.

Ministras - dar vieno 
diplomo savininkas

„Sį diplomą priimu kaip visų 
prieš mane buvusių ministrų 
pripažinimą“, - sakė sveikatos 
apsaugos ministras Antanas Vinkus, 
kuriam ministerijos kolegijų salėje 
buvo įteiktas JAV biografijų 
instituto tarptautinis visuomenės 
veikėjo garbės diplomas.

301-uoju numeriu pažymėtą 
diplomą, skirtą už žymų indėlį į 
Lietuvos sveikatos apsaugos 
administravimą, ministrui įteikė 
Niujorko universiteto

Britanijoje buvo panaikintos 1987 
metais. Tačiau dėl smarkiai 
pašlijusios drausmės šis klausimas 
pastaruoju metu vėl tapo aktualus.

Grupė konservatorių 
deputatų, keičiant mokyklų 
įstatymą, parlemente ketina pateikti 
atitinkamą įstatymo pataisą.

*****

Ukrainos vyriausybė pranešė, 
kad lapkričio 30 d. bus uždarytas 
vienas iš dviejų veikiančių 
Černobylio atominės elektrinės 
reaktorių.

Tai bus didelis žingsnis 
pirmyn, vykdant Vakarams duotą 
pažadą visiškai uždaryti jėgainę, 
kurioje daugiau kaip prieš 10 metų 
įvyko didžiausia pasaulyje 
branduolinė katastrofa.

„Lapkričio 30 dieną bus 
visiškai sustabdytas pirmasis 
reaktorius“, - pranešė Ukrainos 
aplinkosaugos ministras Jurijus 
Kostenka per spaudos konferenciją.

4-asis Černobylio reaktorius, 
kuriam sprogus 1996 metų balandį 
po didžiąją Europos dalį pasklido 
radiacija, dabar yra uždengtas 
betoniniu „sarkofagu“.

Pasak J.Kostenkos, 
sprendimas sustabdyti 1-ąjį 
reaktorių buvo priimtas per 
Saugumo tarybos posėdį. Saugumo 

Specialistai ketina įvertinti trijų 
valstybių energetinių pajėgumų 
kooperavimo galimybes.

Taip pat numatoma pateikti 
techninius ekonominius 
apskaičiavimus, kaip sukurti nuo 
Rytų nepriklausomą dujų tiekimo 
liniją iš Norvegijos į Baltijos šalis, 
eksportuoti į Vakarus Lietuvoje 
gaminamą elektros energiją.

Akademiko Algirdo 
Žukausko teigimu, Lietuva naudoja 
tik 30-40 procentų turimų elektros 
gamybos pajėgumų.

Itin aktualūs Lietuvai yra ir 
Baltijos jūros tyrimai. Anot 
Ekologijos instituto direktoriaus 
Juozo Virbicko, iki šiol jūroje buvo 
atliekami tik nedidelės apimties 
taikomieji tyrimai.

Šiuo požiūriu Lietuva 
atsilieka nuo Latvijos. Nėra 
sukaupta išsamesnių duomenų ir 
apie Lietuvos ekonominę zoną - 
dugno reljefą, užterštumo lygį, žuvų 
išteklius.

Baltijos šalių mokslo 
programos yra numatytos 
ketveriems metams - iki 2001 metų. 
Lietuvos mokslininkai neslepia, kad 
tyrimų sėkmė priklauso nuo to, ar 
pavyks gauti finansinę pagalbą iš 
užsienio. „L-r-“

Neurochirurgijos katedros vedėjas 
profesorius E.Cordosa.

Pasibaigus iškilmėms, kurios 
truko kelias minutes, A.Vinkus, 
pareiškęs pagarbą savo mokytojui 
V.Kleizai, dirbusiam sveikatos 
apsaugos ministru 20 metų, užsidarė 
su juo savo kabinete ir jokių 
interviu nedalijo. Pernai tokiu JAV 
biografijų instituto garbės diplomu 
apdovanotas buvęs Vilniaus 
universiteto rektorius J.Kubilius.

tarybai, kuri priima svarbius 
politinius sprendimus, vadovauja 
prezidentas Leonidas Kučma, į ją 
įeina aukščiausi šalies vyriausybės 
pareigūnai. Ukraina yra pažadėjusi 
iki 2000-ųjų visiškai sustabdyti 
Černobylio elektrinę mainais už 3 
milijardų JAV dolerių subsidijas iš 
Didžiojo septyneto šalių.

1-asis ir 3-asis reaktoriai 
gamina 5 procentus Ukrainos 
elektros.

♦ ♦ ♦ ♦ ♦

Pasienyje konfiskuotas 
Baltarusijos leidinys. Lietuvos ir 
Baltarusijos pasienyje Baltarusijos 
muitininkai konfiskavo visą 
nepriklausomo Baltarusijos 
laikraščio „Naša niva“ specialaus 
leidinio tiražą - 200 tūkstančių 
egzemplorių.

Sis ir kiti nepriklausomi 
Baltarusijos laikraščiai „Svaboda“, 
„Narodna volia“, „Belaruskaja 
delavaja gazeta“ jau seniai 
spausdinami Lietuvoje, nes juos 
atsisako spausdinti vyriausybės 
kontroliuojamos Baltarusijos 
spaustuvės.

Specialiame leidinyje buvo 
perspausdinti kritiniai straipsniai iš 
visų nepriklausomų Baltarusijos 
laikraščių. Juose daugiausia buvo 
rašoma apie konstitucinį 
referendumą.
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AUSTRALIJOS LIETUVIŲ JAUNIMO LAIKRAŠTIS,

Redaktorė J. Žitkevičienė, 29 Ormond Rd., Moonee Ponds Vic. 3039.

Džiaugas Marija, Juozapas Globėjas - Gimė žmonijai Sūnus Atpirkėjas. 
Dievo galybė skleidžia šviesybę, Dangus atvėrė žemei ramybę. Štai ir 

Trys Karaliai lenkias Dievo valiai - Jam didi garbė tebūna!

has yra Lietuvai?

Šaunioji trejukė - Mantas, Martynas ir Aisvydas

Mano mėgstamiausia šventė
Lietuvoje gruodis su šalčiu ir 

sniegu, ypatingai yra laukiamas 
vaikų, nes tai didžiausios metinės 
šventės būna šiame mėnesyje. Jau 
prieš mėnesį parduotuvėse daugiau 
šurmuliuoja žmonės. Kiekvienas 
nori pajusti gražią akimirką Kūčių 
vakare. Diena būna ypač ilga 
belaukiant šventės.

Mama kepa kūčiukus, o aš 
malu aguonas iš kurių daromas 
aguonpienis, jį užpila antpravėsusių 
kūčiukų. Kūčioms mama visuomet 
paruošia dvylika valgių.

Užtiesiamas stalas balta 
staltiese. Sudedami valgiai, 
garbingiausioje vietoje Dievo 
pyragėliai (kalėdaičiai). Viduryje 
stalo mama pastato dubenį su 
kūčiukais užpiltais aguonpieniu. 
Uždegama žvakė, tai prisiminimas 
tų kurių jau nėra taip mūsų. Sustoję 
prie stalo pasimeldžiame ir 
dalijamės kalėdaičius, linkėdami 
vieni kitiems sveikatos pradedame 
kūčių vakarienę.

Pavalgę sutvarkome indus, 
ant stalo paliekame maisto - toks 
paprotys. Rengiamės eiti į Bernelių 
Mišias. Bažnyčia pilna žmonių visi

Seniausieji Lietuvos gyventojai
Mūsų krašto istorija tęsiasi 

jau 12.000 metų Lietuvos žemėje 
atsirado gyventojų tik po to, kai 
ledynai išnyko. Pirmieji gyventojai 
buvo medžiotojai, kurie medžiojo 
mamutus ir elnius. Vėliau, kai 
klimatas pasikeitė, miškuose 
atsirado briedžių, taurų, šernų, 
stirnų ir daug įvairių kailinių 
žvėrelių. Juos gaudė su strėlėmis ir 
ietimis. Žuvis gaudė su tinklais ir 
žeberklais.

2.500 metų prieš Kristų 
indoeuropiečių gentys atkeliavo iš 
Azijos ir Europos stepių. Šie 
žmonės susimaišė su vietiniais 
gyventojais ir po kelių šimtmečių, 
visi tapo baltais. Iš jų susiformavo 
baltų gentys - kuršiai, prūsai, 
jotvingiai, žiemgaliai, žemaičiai, 
latgaliai, lietuviai, sėliai. Dauguma 
šių genčių jau išnyko.

Baltai gyveno atskiromis 

nori pagerbti tik gimusį Dievo 
kūdikėlį. O po šv. Mišių bėgu namo, 
nes žinau, kad po eglute, kurią dar 
dieną papuošiau įvairiais žaislais, 
būtinai ką nors rasiu. Ir priėjęs 
pamatau Kalėdų Senelio atneštas 
dovanas. Ir iškur jis žino mano 
norus? Bet Kalėdų naktį jie 
išsipildo. Ir mama randa po eglute 
dovanėlę. Matau, kaip nusišypso jos 
veidas ir akys būna giedresnės. Ir 
ją aplanko Kalėdinė laimė.

Po savaitės ateina ir Naujieji 
metai. Man labai patinka 
Naujametiniai fearverkai. Dangus 
būna nuostabus ir pilnatis šypsosi 
daug gražiau, kaip paprastai. Juk 
Naujieji atėjo! Tą naktį ilgai neina 
miegoti žmonės. Vaikšto gatvėmis, 
dainuoja, aplanko mieto viduryje 
papuoštą didžiulę eglę. Dažniausia 
kūrena laužus, prie jų šoka. Vyksta 
diskotekos tą naktį įėjimas 
nemokamas. Paryčiais viskas 
nutyla, žmonės eina ilsėtis. Dienos 
metu susitikę sveikina vieni kitus 
linkėdami sveikatos gerų metų ir 
norų išsipildymo. Vaikai būriuojasi, 
žaidžia. Būna žiemos atostogos nuo 
Kalėdų iki Trijų Karalių.

Povilas Birštonas

šeimomis ar gentimis prie ežerų ar 
upių. Jie vertėsi gyvulininkyste, 
žemdirbyste, medžiokle ir žvejyba. 
Šeimos vadas buvo tėvas. Jis galėjo 
smarkiai bausti blogus vaikus. 
Motiną vaikai mylėjo, kaip šeimos 
gerovės, laimės ir ramybės 
saugotoją. Suaugę vaikai 
pasistatydavo savo namus ir 
pradėdavo savo ūkį kur nors 
kaiminystėje. Vieni baltai 
padėdavo kitiems, ir kartu eidavo į 
karą gintis nuo priešų. Vieni 
žmonės gyveno geriau už kitus. Jie 
buvo darbštesni, gabesni, ir turėjo 
didelias šeimas, iš kurių buvo daug 
sveikų darbininkų. Iš tokių šeimų 
iškildavo vadai, kuriuos vadindavo 
kunigais ar kungaikščiais.

Lietuvos istorija tikrai labai 
įdomi. Senieji baltai išnyko ir dabar 
Lietuvos gyventojai yra lietuviai. 
Šiais laikais lietuviai visai kitaip 
gyvena. Mes turime daug

Į šį ir kitus klausimus 
atsakinėjo lietuviškos Parapijinės 
Mokylos IIB klases mokiniai 
Martynas Didžys, Aisvydas 
Sadauskas ir Mantas Vaitkus.

Kas yra Lietuva?
Aisvydas - Kažkokia maža šalis, kur 
lietuviškai kalba.
Martynas - Ten gyvena mano 
senelis ir močiutė, ir visi kalba 
lietuviškai.
Mantas - Lietuva mūsų gimtasis 
kraštas.

Ką dar žinai apie Lietuvą? 
Martynas - Lietuva labai maža, jos 
vėliava geltona, žalia, raudona. 
Mantas - Lietuvoje yra Kaunas, 
Vilnius, Palanga. Ten gyvena 
močiutė ir senelis ir mano draugas 
Rokas. Ten būna žiema ir labai 
šalta.
Aisvydas-Ten yra miškai. Kartais 
ten būna karas. Ten nėra apelsinų

Tacitas apie aisčius
Lietuvių kalbos klasėje mes 

skaitėme prof. Butrimo knygą apie 
Lietuvos istoriją. Man įdomiausia 
buvo sužinoti, ką 98 metais rašė 
romėnų istorikas, Publius 
Kornelijus Tacitas, apie aisčius. Tai 
yra seniausios rašytinės žinios apie 
lietuvių protėvius.

Jis rašė, kad aisčių gentys 
rengdavosi, kaip svebai, bet kad jų 
kalba buvo artimesnė britanų 
kalbai. Svebai, pagal enciklopediją 
buvo germanų gentys. Britanai 
Tacito laikais buvo romėnų valdomi 
keltai, kuri e turėjo savo kalbą. Anot 
Tacito, aisčiai garbino dievų motiną 
ir kaip tikėjimo ženklą, nešiojo 
šernų statulėles. Tos statulėlės 
jiems atstojo ginklus ir gynė nuo 
visko, net ir nuo priešų. O jeigu 
teko kariauti, tai vietoj ginklų, kaip 
kalavijai, jie dažniausiai naudodavo 
vėzdus.

Tacitas rašė, kad aisčiai 
augino javus bei kitus reikalingus 
augalus, nekaip „tingūs germanai“. 
Iš to mes galime suprasti, kad mūsų 
protėviai buvo ūkininkai, o ne 
maisto ieškotojai, kaip klajūnai 
Australijos aborigenai. Ir 
suprantame, kad jie nebuvo 
tinginiai.

Tacitas rašė, kad aisčiai 

moderniškų dalykų, kurie leidžia 
mums vesti lengvesnį gyvenimą.

Ginta Statkutė
Melb. Lit. kursų 9 kl. 

ir jeigu kas gauna apelsiną, buna 
balius.

Ar tu esi lietuvis ar australas? 
Aisvydas - Australas.
Mantas - Lietuvis.
Martynas - Lietuvis, bet gimiau 
Australijoje.

Ką darytum, jei tau 
svečiuojantis Lietuvoje užpultų 
priešai? Skubėtum namo į 
Australiją, ar gintum Lietuvą? 
Aisvydas - Pasiimčiau pagalį ir 
duočiau priešams per galvą. 
Martynas - Paskambinčiau mamai ir 
paklausčiau, ką daryti. 
Mantas - Nubėgčiau į šautuvų 
parduotuvę ir pasiimčiau šautuvą. 
Aišku, ginčiau.

Įdomu, ką šie mokinukai 
atsakytų į tuos pačius klausimus po 
penkių ar dešimt metų.

Su vaikais kalbėjosi jų klasės 
mokytoja Lilija Kozlovskienė.

ieškodavo ir rasdavo pajūryje 
gintarą. Jis manė, kad gintaras ilgai 
išgulėjo tarp kitų jūros išmetamų 
daiktų, kol banga jį išmetė. Tacitas 
rašė, kad aisčiai patys gintaro 
nevartojo, o tik surinko gabalus ir 
juos parduodavo neapdirbtus, ir kad 
ėmė atlyginimą stebėdamiesi, kad 
kas nors taip aukštai vertina tuos 
akmenukus. Nežinau, ar viskas taip 
buvo, kaip Tacitas rašė, nes 
archeologai yra radę gintaro 
ornamentų, pagamintų prieš 5.000 
metų, kuriuos pagamino Baltijos 
pakrančių žmonės.

Nors mes ne labai daug 
sužinojome iš Tacito raštų, 
kiekviena žinia apie mūsų protėvių 
gyvenimą mums yra svarbi ir įdomi.

Audrius Skeivys 
Melb. Lit. kursų 9 kl.

Kai lyja už lango,
Kai tylu ir ramu, 
Tik lango žvangesys 
Nuo sunkių lašų.

Eglė S. 1996 06 13 (8 m.)

• * • • *

Gera diena
Ratas rieda, rieda, rieda.
Skelbia gerą gerą dieną.
Man patinka ši diena 
Nuotykių visa pilna.

Eglė S. 1996 02 21 (8 m.)
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Geelongo Lietuvių choras 
„Viltis“ ir Tarptautinio choro 
„Universal voice“, Geelongo 
Lietuvių Namų salėje suruošė 
koncertą. Prisirinko beveik pilna 
salė žmonių, buvo svečių iš 
Melburno ir iš kitur.

Akompanuojant pianistei 
LHenderson, pakyla dirigentės 
Gražinos Pranauskienės ranką ir 
puikiai pasipuošusių tautiniais 
rūbais moterų choras, įspūdingai 
sudainuoja „Mylėk ir lauk“ 
A .Raudonikio. Po to galingai, 
karišku tempu vyrų choras 
padainuoja „Kur lygūs laukai“- 
Talat-Kelpšos. Jiems baigus mišrus 
choras sudainuoja „Prisikėlimo 
himną“ A.Stankevičiaus. 
„Viešpaties leliją“ GJautaitės, 
aranžuotą liaudies dainą „Dar nejok, 
dar sustok“ RKliorienės, „Senas 
kerdžius“ LJPranulio, „Lopšinė 
gimtinei ir motinai“ V.Mikalausko, 
„Baltos rožės“ V.Zibolio ir „Pempel- 
Pempel“ A.Adomaičio. Solistė 
S.Lipšienė nepaprastai jausmingai 
dainavo įvadą „Viešpaties lelija“. Po 
to, kvartetas: A.Scano, K.Starinskas, 
J.Lipšys, A.Gružauskas dainuoja 
įvadą „Lopšinė gimtinei ir motinai“, 
ALipšys praveda „Pempel-Pempel“. 
Po kiekvienos dainos plojom, 
prašėm pakartojimo, bet dirigentė

Koncertas Geelonge

Geelongo Lietuvių choras „Viltis“ su dirigente Gražina Pranauskiene 
viduryje.

Gražina buvo taupi ir šio malonumo 
mums nesuteikė. Šiuo ir baigėsi 
pirmoji programos dalis.

Antrąją programos dalį 
pradėjo pirmą kartą matomas 
„Universal Voice“ choras. Dirigentė 
Gražina Pranauskiene parodė savo 
sugebėjimus muzikai pravesdama, 
septynias angliškas dainas: 
E.Crocker - „Žiema“, „Lygumos“ ir 
„Šokančios Marionetės“. J .Levitt - 
„Įamžink širdyje“, „Įsimylėjėliai“ ir 
„Rūkas“. J.Arkadelto „Avė Marija“.

Aštunta daina - duetas 

G.Pranauskienė ir SJDeutscher 
įvadą, o choras asistuoja lietuviškai 
-„Tu vėjo paklausk“. Publika ploja 

reikalauja pakartojimo.
Pakartojama.

Čia „Vilties“ choras susijungia 
su „Universal Voice“ ir abu chorai 
sudainuoja lietuviškai dainą apie 

PATAISA
Įėjimas į ALD ir Sporto šventės atidarymu suaugusiems NE $13, kaip 
buvo pranešta spaudoje, BET $5. Už klaidą atsiprašome.flengėjai.

banguojančią jūrą, o joje siūbuojantį 
laivelį.

Koncertą baigė su mūsų 
brangaus M.K. Klajūno 
harmonizuota „Puikios rošės“. Sekė 
ovacijos.

Sveikinimo žodį tarė klubo 
pirmininkas Stasys Šutas 
padėkodamas už puikiai 
sudainuotas dainas ir linkėdamas 
abiem choram šviesios ateities, o jis 
pats su žmona Patricia pažadėjo 
vietoj 20 valandų darbo 
bendruomeninės reikalams, nuo 
naujųjų metų padidinti iki 30-ties.

Melburno „Dainos Sambūrio“ 
vardu, labai jausmingai sveikino ir 
abu chorus gėlėmis apdovanojo 
dirigentė Birutė Prašmutaitė. Ir 
pakilo gėlių puokštės iš visur. 
Apdovanotos tapo dirigentė, 
akompaniatorė, solistai. Gėlių 
puokštėse paskendo taip gražiai 
pravedusos pranešimus 
J.Starinskienė ir K.Saldukienė.

Koncertas baigėsi Tautos 
Himnu. Po to gausi loterija ir 
suneštinės vaišės. PJMičiulis

Australijos 
Lietuvių 

Bendruomenės 
Karybos 

Suvažiavimas

11.00 - 12.30 Seminaras
- suskirstytas į 4 grupes

12.30 - 13.00 Plenarinis posėdis
- kiekviena grupė praneša savo sprendimus ir 
rekomendacijas
- sprendimų ir rekomendacijų svarstymas
- pirmo seminaro pabaiga

1996 gruodžio 29-31 d.d. 
Lietuvių Namai, Melbournas

DARBOTVARKE
Gruodžio 29 d. sekmadienis
18.00 - 20.00 Tarybos narių priėmimas ir registracija 

Jubiliejinė salė

Andriaus Žilinsko -
Krašto valdybos prezidento - 
sveikinimo kalba

Gruodžio 30 d. pirmadienis
9.00 - 9.30 Atidarymas - Andrius Žilinskas

Malda - Kun. Dr. Pr. Dauknys
Presidiumo rinkimai
- Saulius Varnas - Pirmininkas
- Vytautas Doniela - Pirmininko pavaduotojas
- Antanas Stepanas - Pirminino pavaduotojas

Sekretoriato paskyrimas
- Lilija Kozlovskienė
- Irena Tamošaitienė
- Alisa Baltrukonienė
- Irta Valodkienė

9.30 - 10.30

10.30 - 10.45

10.45 - 11.00

- Krašto valdybos
- Garbės teismo
- Krašto auditorių komisijos
- Apylinkių valdybos
- Seniūnijų
- Australijos lietuvių fondo
- Lietuvių bendruomenės spaudos sąjungos
- Australijos lietuvių bendruomenės archyvo
- ALFAS
- AUS
Pranešimų priėmimas
Klausimai pranešėjams

Seminaras „Australijos lietuvių bendruomenė 
2010 metais“
- seminaro paaiškinimas - Birutė Prašmutaitė
- vedėjų pristatymas

Dana Sanders
Arūnas Staugaitis
Andrius Vaitiekūnas
Andrius Žilinskas

- suskirstymas į 4 grupes

Priešpiečiai

13.00 - 14.00 Pietūs 

14.00 - 14.30 Naujos
- Krašto valdybos
- Krašto auditorių komisijos
- Garbės teismo
Rinkimai

14.30 - 16.00

16.00 - 16.45

16.45 - 17.00

17.00

Apylinkių ir seniūnijų pristatymas
- „Geriausia praktika“ pristatymas ir supažindinimas 
su savo veiklos planu ateinantiems 2 metams“- 
Kiekviena bendruomenė turi arba
- paruošti trumpą pranešimą apie kurią nors 
veiklą, kuri, jos manymu, buvo geriausia 
bendruomenėms; arba
- pranešti apie reikšmingą veiklą, kurią jį planuoja 
vykdyti ateinančius 2 metus ir kuri bus įdomi kitoms 
bendruomenėms.
- Diskusijos ir klausimai pristačiusiems savo veiklą

Pasaulio lietuvių bendruomenės seimo delegatų 
pranešimas
- skaito p. Janina Vabolienė
- klausimai ir pranešimo aptarimas
- Krašto tarybos rekomendacijos delegatams

Pirmos dienos santrauka
- Saulius Varnas - pirmininkas

Pirmos dienos pabaiga

Gruodžio 31 d. antradienis
9.00 - 9.15 Praėjusios dienos seminaro rezultatų 

susumavimas / priėmimas 
- *** pirmininko pavaduotojas

9.15 -11.00 Kitas seminaras tema - Problemos, iškilusios po 
pirmojo seminaro

11.00 -11.15 Priešpiečiai

11.15 - 11.45 Seminaro grupės lyderių pranešimai ir rekomendacijos

11.45 - 12.30 Plenarinis posėdis - grupių aptarimas

12.30 - 12.45 Krašto tarybos rekomendacijos naujai išrinktai
Krašto valdybai
- aptarimas ir rekomendacijos
- išrinktos Krašto valdybos atsakomoji kalba 
arba komentarai (jeigu bus)

12.45 - 12.55 Įvertinimo formų užbaigimas ir išdalinimas

12.55 -13.00 Tarybos pirmininko baigiamoji kalba
Krašto tarybos nuotrauka

13.00 - 14.00 Pietūs
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IS MŪSŲ PARAPIJŲ

Melbournas
Pirmoji Komunija šiemet buvo 

labai iškilminga. Ją priimantiems 
vaikams žvakutes dailiai papuošė 
Marytė Šidlauskienė. Jungtinis 
choras: Parapijos choras, Dainos 
Sambūris ir Jaunimo choras, 
besiruošdamas Lietuvių Dienų 
iškilmėms, gruodžio 1 d. su procesija 
įeinant, Svč. Marijos Jūrų Žvaigždės 
bažnyčioje ir per Mišias giedojo: 
„Pulkim ant kelių“ „Parveski 
Viešpatie, Jėzau pas mane ateiki“, tik 
Jaunimo choras: „Žemėn taiką nešu“, 
ir vėl Jungtinis choras: „Apsaugok 
Aukščiausias“. Liturginius 
skaitymus atliko V Jablonskienė, 
kun. Pr. Dauknys tarė žodį Advento 
ir Pirmosios Komunijos prasmei. 
Pirmąją Komuniją priėmė mūsų 
Parapijos Sekmadienio mokyklos 
mokiniai: Balbataitė Nerida, Balbata 
Tomas, Lynikas Adomas, Stephens 
Vilija ir svečių Rutkauskų vaikai iš 
Churchill: Jonukas ir Jessica. Po šv. 
Mišių I-mą Komuniją priėmusius 
vaikus prie didžiojo altoriaus 
fotografavo Linas Prašmutas.

Parapijos išlaikymui su 
išsiuntinėtais vokeliais bendra suma 
aukojo su paskirstymais: $200 
M.Medeišienė, $115 Ina 
Kunčiūnienė, po $100 E.V.Cižauskas, 
J.Keblys, K.D.Lynikai, Morta 
Prašmutienė, Alf. Ročius; $80 
B.Sadauskas, po $75 P. Bimba, 
J.M.Venckai; $70 S.Lukaitis, po $50
A. Aleksandravičienė, RKaunienė,
B. J.Makuliai, J.Mikštas, 
L.O.Prašmutai, A.Stankevičienė, 
S.Siuškus, V.Sukevičius,

DŽIUGO TUNTAS

P.Svambarys, A.Uoselis; po $40 
B.Poškus, J.V.Zitkevičiai; $35 
G.Klejus, $30 L.Braniškienė, po $20 
R Jurevičius, VŠeštokienė; po $15 
S.R.Krutuliai, V.Sabaliauskas. 
Visiems aukojusiems ir kartu 
prisiuntusiems „Tėviškės Aidų“ 
prenumeratas nuoširdžiai dėkoja 
kun. Pr. Dauknys.

Mūsų Parapijos Sekmadienio 
Mokyklos mokslo metų užbaigimas 
gruodžio 15 d. iškilmingomis 
pamaldomis Svč. Marijos Jūrų 
Žvaigždės bažnyčioje 11 vai. 
Mokslo metų užbaigimo Aktas 
Lietuvių Namuose Koncertų salėje 
1.30 vai. bus ir visų mokinių 
pasirodymai, jų vaidinimas. 
Kviečiami visi pasidžiaugti mūsų 
priaugančiąja karta!

Kūčioms plotkėlių-kalėdaičių 
galima gauti sekmadieniais prie 
bažnyčios pas Zigmą Augaitį 
Parapijos Tarybos atstovą.

Parapijos Namų kai kuriuos 
jau irstančius langų rėmus naujai 
atnaujino Stasys Siuškus ir Juozas 
Keblys, ačiū jiems už meniškai 
atliktą darbą!

Bendrose Kūčiose dalyvaus 
svečias iš Čikagos kun. Antanas 
Saulaitis SJ, kurį į Lietuvių Dienas 
iškvietė kun. Pr. Dauknys. Dabar 
gavome pranešimą, kad mūsų 
svečias atskris į Melbourną 
gruodžio 22 d. Bendrose Kūčiose 
dalyvauti pakvietėm ir kun. Stasį 
Gaidelį ir kun. Juozą Petrauską. 
Nepraleiskime progos susipažinti su 
žymiuoju svečiu dalyvauti Bendrose 
Kūčiose!

„Tėviškės Aidams“ 
aukotojų sąrašas

Giliai užjaučiame Danutę ir Jurgį Karpavičius, jų dukreles 
Laurą ir Ramoną su šeimomis, Vytautą Donielą su žmona, gimines 
ir artimuosius,

mirus mylimai Mamytei - Uošvienei - 
brangiausiai Mičiutei - Senelei Paulinai

Donielienei.
Jūsų liūdesyje esame kartu su Jumis.

RA .Kubiliai su šeima 
R-M. Mauragių šeima 
STusdešrienė 
V-Rupinskienė

PADĖKA
Tegul mūsų brangus ir visuomet mūsų mintyse ir širdyse 

vyras, tėvas ir senelis a.fa. Antanas Bakaitis ilsisi ramybėje. Šeimos 
vardu reiškiam didelę padėką visiems draugams ir pažįstamiems už 
užuojautas ir atsilankymą laidotuvėse, kun. Daukniui kuris lankė 
a.fa. Antaną ligoninėje ir jo širdingus žodžius Katalikų Federacijos 
vardų, Skautų vardu Br. Žaliui už straipsnį „Mūsų Pastogėje“, Melb. 
Chorui už pagerbimą vieną iš jų seniausių dainininkų su giesmėmis 
per Mišias.

Labai gerai draugei Vidai Vaitiekūnienei ir Melb. 
Bendruomenės nariui Zigmui Augaičiui už gražius žodžius per 
Rožančių ir visiems už aukas Lietuvos našlaičiams ir Australijos 
Lietuvių Fondui.

Elzytė, Saulius, Remigijus Bakaičiai ir jų šeimos

PADĖKA
Mano mylimam vyrui, tėvui a.fa. Juozui Pletui mirus, 

nuoširdžiai dėkoju kun. dr. Pr. Daukniui už lankymą ligoninėje, šv. 
Sakrementų suteikimą, Rožinio pravedimą, šv. Mišių atlaikymą ir 
palydėjimą į kapus. Zigmui Augaičiui už atsisveikinimą Lietuvių 
Bendruomenės vardu.

Katalikių Moterų Draugijai už šermenų paruošimą. Parapijos 
Chorui už giesmes. Visiems už dalyvavimą laidotuvėse, 
pareiškusiems užuojautą atsiunčiant gėles, korteles, telefonu, žodžiu, 
už šv. Mišių aukas ir aukas, vieto gėlių, Tremtinių Namams 
Vilniuje. Visiems kitiems padėjusiems suruošti laidotuves ir 
šermenis.

Nuliūdus žmona Halina ir sūnus Jonas su šeima

Melbourne Džiugo Tunto 
Tuntininkas sJPovilas Kviecinskas 
sukvietė posėdžiui tunto vadus į 
Parapijos Namus Kensingtone 
lapkričio 25 d. su savo draugininkais 
aptarti Tunto sueigas, Jubiliejinę 
stovyklą ir didžiumą skautiškos 
veiklos darbus ateinančiais metais. 
Iki šiol iš mūsų Tunto į Jubiliejinę 
stovyklą jau užsiregistravo nemažas 
pulkas. Sausio 5 d. sekmadienį, 
numatyta Svečių diena lankyti šią 
Jubiliejinę stovyklą, bus iškilmingos 
pamaldos, pavakare laike Vėliavos 
nuleidimo bus Įžodis, pakėlimai į 
laipsnius, apdovanojimai už gerą 
pareigų atlikimą, vakarienė, laužas. 
Tuntas švęsime LSS Dangiškojo 
Globėjo šv. Kazimiero šventę kovo 2 
d. sekmadienį, pradėdami 
iškilmingomis pamaldomis Svč. 
Marijos Jūrų Žvaigždės bažnyčioj e, o 
Lietuvių Namuose skautams pietus 
paruoš Tėvų Komitetas ir vyks 
sueiga. Bus suruošta Kaziuko mugė, 
loterija. Numatyta iškyla Velykų 
švenčių metu, kai mokyklose būna 
atostogos, o jei pasiseks ir stovykla. 
Laimė, kad turime gerus vadus, bet 
ir kasmet reikia ruošti naujus vadus 
priaugančiai jaunajai kartai. Tai 
kilnus skautų sąjūdžio idealas 
tarnauti Dievui, Tėvynei, Artimui!

PD.

1996 m. lapkričio mėn.
Mr. Pranas Nagys žmonos 

Elytės atminimui $200. $105
A. Valkienė, $65 J.G.Lubickas, po 
$20 Mrs. E.Guiga, J.Grigaitienė,
B. Steckis; po $15 Z.Augaitis, 
A.Benulis, VJonušys, P.Kinderis, 
Z.Mackevičius, J.Maksimienė, 
A.E.Rahdon, A.Sabrinskas, 
E.Saltimarienė, R.Smitas, V.Stagis. 
Po $10 V.Kozeniauskeinė, 
J.Skuodas; po $5 O.Aleknienė, 
LAndrikonienė, K.Augunienė, St. 
Erminas, J.Krikščiūnas, 
S.Sabrinskas, A.Savickienė, 
A.Stasytis, J.Zinkus, $4 
A.Vinevičius (Spalio mėn.).

Nuoširdi padėka
aukojusiems.

„TA“ administracija

Lietuvos ambasadoje 
Vašingtone surengtas labdaringas 
kompozitorės ir dainininkės 
Gintarės Jautakaitės koncertas. Jis 
buvo skirtas pirmosios lietuviškos 
knygos - Martyno Mažvydo 
„Katekizmo“ - 450-osioms 
metinėms. Vakaro metu
susirinkusieji paaukojo tūkstantį 
JAV dolerių paminklo Martynui 
Mažvydui Klaipėdoje statybai.

Pirmosios lietuviškos knygos 
sukakčiai skirtame koncerte 
Lietuvos salelėje Amerikos sostinėje 
dalyvavo diplomatinio korpuso 
nariai, daug Vašingtono lietuvių. 
Trumpą pranešimą apie Martyną 
Mažvydą ir „Katekizmo“ 
pasirodymo aplinkybes 
susirinkusiesiems perskaitė 
vašingtonietis Romas Kasparas.

PADĖKA
Nuoširdžiai dėkoju visiems giminėms, draugams ir 

pažįstamiems kurie mane lankė ligoninėje ir siuntė linkėjimus greitai 
pasveikti. AČIŪ, kad manęs neužmiršote ir ligoje prisiminėte.

Kęstutis Lynikas
Garbės Konsulas 

Melbourne

PADĖKA
Nuoširdžiausia padėka už 

pagalbą pravedant LR Seimo 
rinkimus gerb. Gabriui 
Žemkalniui, Jurgiui Rūbui, 
Halinai Statkuvienei, Danutei 
Lynikienei, Melbourne Lietuvių
Klubui ir visiems, kurie kaip nors prisidėjo prie sėkmingo balsavimo 
pravedimo. Tikėkimės, kad mūsų balsai kiek nors prisidės prie 
geresnės Lietuvos ateities. Tėvynės labui.

KJ. Lynikas
L.R. Garbės Konsulas 

Melbourne

KŪČIOS MELBOURNE
Suradau atsakomingas šeimininkes. Kūčios prasidės gruodžio 

24 d. 6 vai. vakare Melbourne Lietuvių Namuose, kad mažieji ir 
seneliai galėtų laiku grįžti namo.

Vakarienė prasidės tradicine Kūčių apeiga. Mūsų Kūčios yra 
vienintelė iškilmė sujungianti Paskutinės Vakarienės stalą su 
Betliejaus prakartėlė. Po plotkelės pasidalinimo seks tradicinės 
Kūčios.

Vaikams iki 5 metų veltui. Vaikams iki 17 metų $5. 
Suaugusiems $12. Užsisakyti pas mane prie bažnyčios ar telefonu 
9376 7355, nors dienos metu rečiau kada būnu belankant ligonis, gerai 
yra vakare.

Užsisakyti iki gruodžio 16 d., užsimokant iš anksto.
Kun. dr. Pr. Daukny:
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KAIP SKAIČIUOS SKOLĄ? Prezidento Castro kaltinimas
Tėvynės sąjungos (Lietuvos 

konservatorių) valdybos pirmininko 
Gedimino Vagnoriaus nuomone, 
ateinančių metų biudžeto projektas, 
kurį pateikė dabartinė Seimo 
dauguma, iš tikrųjų yra artimas šių 
metų biudžeto įplaukoms, tačiau 
faktinės išlaidos bus 519 mln. litų 
mažesnės.

Spaudos konferencijoje jis 
sakė, kad 519 mln. litų reikės 
išbraukti iš valstybės biudžeto 
išlaidų, nes tiek reikės skirti 
negrąžintoms skoloms, paskoloms 
apmokėti, taip pat palūkanoms už 
vidaus ir užsienio skolas dengti.

Pasak jo, šis skaičius liudija 
tai, kad 1994 metais pasiskolintus 
pinigus faktiškai reikės grąžinti 1997 
metais. 100 mln.litų iš519 mln. litų 
turi būti paskirta už valstybės vardu 
suteiktas paskolas arba kredito 
garantijas tiems ūkio subjektams, 
kurie šitų pinigų negalės grąžinti.

B. Lubys j premjerus siūlo G. Vagnorių
Lietuvos pramonininkų 

konfederacijos prezidentas 
Bronislovas Lubys pasiūlė 
Prezidentui Algirdui Brazauskui 
naujosios Vyriausybės vadovu skirti 
Tėvynės sąjungos valdybos 
pirmininką Gediminą Vagnorių.

„Lietuvai reikia ramybės ir 
ėjimo į priekį“, - paklaustas apie 
savo pasiūlymo motyvus atsakė 
B.Lubys. Akcinės bendrovės 
„Achema“ vadovas, buvęs 
premjeras B.Lubys, kuris save 
vadina pragmatišku žmogumi, 
mano, kad G.Vagnoriaus skyrimas 
premjeru būtų optimalus variantas.

Kadangi, anot B.Lubio, 
nebėra abejonių, jog Seimo 
pirmininku taps Vytautas

TALKOS 
PRANEŠIMAS

Nuo gruodžio 1, 1996, naujiems ir atnaujinamiems 
indėliams galioja sekantys procentai:

Terminuoti indėliai:
Mėnesinių palūkanų
saskaita (Min. sio.ooo)l

6.25%

12 mėn. 6.9%
6 mėn. 6.5%
3 mėn. 6.25%

L Sąskaitos minimumas $500
Terminui pasibaigus, indėli galima išimti ar 
pervesti Į kita sqskaitq. Palūkanos įmokamos 
i einamąją sąskaitą. Jei klientas nepraneša 
savo pageidavimo, sąskaita automatiškai 
pervedama Į naują, toki patį terminuotą 
indėlį. Pinigus iš terminuotų indėlių galima 
išimti terminui nesuėjus. Tuo atveju mokama 
tik 2% už išimtus pinigus.

Einamosios sąskaitos: 
$5000 + ‘ 4%
$1000-$4999 3% 
$l.oo-$999 2%

Paskolos:
Su turto užstatu g 6oz

Iki $185,000 °

NAUJOS paskolos A , o/ 
pirmieji 12 mėn. virs $20,000 O.O /□

Su dokumentu užstatu 12%
iki $25,000 ‘

Su garantuotojais 13%
^iki $10,000 1

Asmeninės 13%
iki $5,000

Talka virlminotu* paskolų procentus gali keisti melų bėgyje 
atsižvelgiant Į bankų Ir finansinių [staigu siūlomus procentus.

13%

Reikėtų pradėti kitaip 
skaičiuoti vidaus ir užsienio skolas, 
tai yra pradėti skaičiuoti kaip 
biudžetines ir kitas užsienio skolas, 
kurių nereikės grąžinti iš biudžeto.

G.Vagnorius teigė, kad realiai 
visų biudžetinių skolų, kurias reikės 
anksčiau ar vėliau grąžinti, yra nuo 
5,6 mln. iki 5,8 mln. litų.

G.Vagnorius priminė, kad 
daugelio Vyriausybės skolų 
mokėjimo terminas yra šių metų 
pabaiga. Jis atkreipė dėmesį į didelę 
skolą energetikams. Jų 
apskaičiavimais, iki šių metų 
pabaigos Vyriausybė turės sumokėti 
energetikos įmonėms už skolas, 
subsidijas 750 mln. litų.

G.Vagnorius neįsivaizduoja, 
kad ji galėtų sumokėti visą šią sumą. 
Tačiau mano, kad bent jau 400 mln. 
litų Vyriausybė turi sumokėti 
energetikams iki šių metų pabaigos.

»LJ.“

Landsbergis, Vyriausybės vadovo 
portfelis turėtų atitekti kitam 
partijos vadovui - G.Vagnoriui. 
Todėl Seimo, kuriam vadovaus 
„žmogus, pagal Konstituciją galintis 
pavaduoti Prezidentą“, ir 
Vyriausybės sutarimas yra būtinas.

B.Lubys sakė įsitikinęs, kad 
„Jo Ekscelencija Prezidentas kuris 
yra pozityvaus mąstymo žmogus, 
apgalvojęs ir apsvarstęs, pritars 
pono G.Vagnoriaus kandidatūrai“.

Jeigu Prezidentas premjeru 
skirtų G.Vagnorių, Pramonininkų 
konfederacijos vadovas tai vertintų 
kaip „žingsnį vardan Lietuvos ir 
žingsnį ieškant santarvės 
valstybėje“.

-LJ.“

TALKA 
INFORMATION

The following interest rates apply from Dec 1, 1996 
for all new and renewed deposits:

Term Deposits:
Monthly interest < o 
Account (Min. $10,000) 0-25/o

12 month 6.9%
6 month 6.5%
3 month 6.25%

*- Account minimum $500
On maturity, the deposit and interest may be 
withdrawn or transferred to other accounts. If 
the client does not notify his/her intentions, 
the account is automatically rolled over for 
another equal term at current interest rate. 
Withdrawals may be made from term 
deposits before maturity date. In such case 
only 2% is payable on the withdrawn sum.

Current Accounts:
$5000 + 4%
$1000 -$4999 3% 
$l.oo-$999 2%

Loans:
Mortgage security ft 6oz 

up to $185,000

N EW loans over $20,000 A , oz 
capped for 12 mth. V.O ZO

Title deposit security 12% 
up to $25,000 . aq.

Guarantor secured I o7o 
up to $10,000 ion/

Personal , ennn 13%up to $o,000
Loan interest rates may be varied during the year depending on 

current interest rates ottered by banks and other societies

Vakarams
Pagaliau į Romą atvykęs 

Kubos prezidentas Fidel Castro, 
sakė kalbą Jungtinių T autų maisto ir 
žemės ūkio organizacijos FAO 
surengtoje Pasaulinėje 
konferencijoje, skirtoje kovai su 
badu. Jis labai griežtai kaltino 
Vakarų valstybes, kad jos dėl savo 
egoistiškų interesų tyčia pasaulyje 
palaiko didelius ūkinius kontrastus, 
kad galėtų kontroliuoti vargingų 
kraštų gyvenimą. Pasak Jubos 
komunistų lyderio ir prezidento, 
nors buvusios kolonijos oficialiai 
yra nepriklausomos, vis dar galioja 
sena kolonijinio išnaudojimo 
tvarka, kurios nenorima atsisakyti. 
Kitas Vakarams mestas Castro 
kaltinimas, tai ginklų gamyba ir 
prekyba. Visų pasaulio valstybių 
metinės išlaidos ginkluotei šiuo 
metu siekia 700 milijardų dolerių, 
kuriuos paskyrus mitybos problemų 
sprendimui, būtų galima per labai 
trumpą laiką išspręsti visus esamus 
sunkumus.

Fidelio Castro dalyvavimas 
tapo pačiu svarbiausiu visos FAO 
surengtos konferencijos įvykiu. Jo 
ugninga kalba iš FAO tribūnos 
patraukė žurnalistų dėmesį. 
Pranešama, kad buvo įteikta net du

Melbourne Lietuvių 
bibliotekoje

Gautos knygos:
Lietuvos kovų ir kančių 

istorija - Eugenijus Grunskis. 
Lietuvos gyventojų trėmimai 1940- 
1941,1945-1953 metais. Išleido 1996 
m. Lietuvos istorijos institutas, 
Pasaulio lietuvių bendruomenė. 
Redaktorė D-Kuodytė, dailininkas 
A^Zvilius, maketavo V.Vitkutė, 
spausdino Kaišiadorių AJakšto 
spaustuvė. 303 psl.

E.Ganusausko „Penktoji 
kolona. V.Užupio leidykla „Vilius“, 
Vilnius, 1996 m. II 167 psl. 
B.Stankūnavičiaus dovana.

G.Sasnauskaitė. Regina 
Volkaitė-Kulikauskienė. 
Literatūros rodyklė. Lietuvos 
Mokslų akademijos bibliotekos 
leidinys, Vilnius 1996 m. 
M.Kasperiūnienės dovana.

Nuoširdus ačiūl
JJdikštas

Bibliotekos vedėjas 

SYDNĖJAUS LIETUVIŲ NAMUOSE

16-18 EAST TERRACE, BANKSTOWNE. (TEL: 708 1414) 
Klubo valandos:
Pirmd., trečiad., ketvird., 10 vai.

ANTRADIENIAIS KLUBAS UŽDARYTAS
Penktadieniais 5
Šeštadieniais 2
Sekmadieniais 12.30

VALGYKLA VEIKIA:
Trečiad., ketvirtad., penktad., ir šeštad nuo
Sekmadieniais nuo
Skanus ir pigus valgis KIEKVIENĄ TREČIADIENĮ NUO 5.30 iki 
8.00 vai.

6. vai.
1. vai.

su puse tūkstančio prašymų gauti 
interview iš Kubos lyderio. Tačiau 
vargu ar Fidelis Castro savo 
argumentais įtikins Vakarų 
valstybes atšaukti Kubai šiandien 
taikomą griežtą ekonominę blokadą.

Kubos prezidento kalba, dėl 
labai didelio žurnalistų 
susidomėjimo, kiek nustelbė kitus 
pasisakymus. Tarp kitų 
konferencijoje kalbėjo Sv. Sosto 
delegacijos vadovas Vatikano 
Valstybės sekretorius kardinolas 
Angelo Sodano. Jis painformavo, 
kad Sv. Sostas pasirašys šios 
konferencijos baigiamąjį 
dokumentą ir veiklos planą, tačiau 
su keliomis išlygomis. Tie keli 
dalykai, yra maždaug tie patys, 
kuriems Vatikano delegacija 
pasipriešino prieš dvejus metus 
vykusioje Kairo konferencijoe. 
Vatikanas nesutinka su baigiamojo 
dokumento tekste atsiradusia 
šeimos planavimo formuluote ir su 
vadinamosios „dauginimosi 
sveikatos“ apibrėžimu. Sv. Sosto 
įsitikinimu, šie dalykiai žeidžia 
žmogaus asmens orumą.
Lietuvių Radijo Tarnyba Vatikane

LDDP vadovas 
ieško kaltų dėl 

nesėkmės
LDDP pirmininkas C Juršėnas 

mano, kad po partijos pralaimėjimo 
rinkimuose visa jos vadovybė turėtų 
atsistatydinti.

„Atsakomybę reikia prisiimti. 
Visų pirma prezidiumui“, -pasakė 
CJuršėnas. Jis nesutiko su 
prielaida, kad partiją yra ištikusi 
krizė, tačiau pripažino, kad negali 
„nebūti sunkios situacijos po tokio 
pralaimėjimo“.

Sunkumų, pasak CJuršėno, 
būta ir prieš rinkimus. Tačiau 
partijos pirmininkui „priekaištų kol 
kas nėra“.

Partijos vidaus problemos, 
pasak CJuršėno, buvo trečioji 
pralaimėjimo rinkimuose priežastis. 
Pirmoji tai, kad žmonės nepajuto 
teigiamų būtinų reformų rezultatų, o 
antroji - nusikalstamumas ir bankų 
problemos.

LDDP vadovas mano, kad 
partijai nereikia naujo 
reorganizavimo, tačiau „reikia 
persitvarkyti ir įveikti pralaimėjimo 
padarinius“. „Lj\“

5

11.30 vai.
12.30 vai.
10 vai.

Adelaide 8362 7377 
Melbourne 9328 3466
Sydney 9796 8662

LIETUVIU KOOPERATINĖ

TALKA
KREDITO DRAUGIJA

Adelaide 8362 7377 
Melbourne 9328 3466 
Sydney 9796 8662

LITHUANIAN CO-OPERATIVE

== TALKA
CREDIT SOCIETY LTD

Švediškas stalas, smorgasbord.
Kaina $4. Kviečiame visus.
Šeimos šventės, gimtadieniai ar kas panašaus. Kodėl ne
Lietuvių Namuose?
Kodėl nepasiteirauti?
Skambinkite 708 1414.
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